
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1502/2025 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DI PROGETTI PER CESSAZIONE DAL 
SERVIZIO E NOMINA NUOVI RESPONSABILI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1656_2025.docx  
Hash: 
8B95EE7D3F82281214856ED2401B7877109BC84137709F5782D12BAB44ADDE46FC11BEAE352A782
486424C017383AE831B150CBF93AF0329395C221DEBED551F  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1656 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/4 

Atto N. 1502/2025 

Oggetto: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DI PROGETTI PER CESSAZIONE 
DAL SERVIZIO E NOMINA NUOVI RESPONSABILI. 

In data 29/05/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

PREMESSO CHE con Decreto n. 93 del 13.12.2024, il Sindaco Metropolitano ha disposto la 

delega ai Direttori e ai Dirigenti per la gestione dei procedimenti e adempimenti amministrativi di 

competenza 

 
 
PREMESSO, inoltre, CHE il dott. Paolo Sinisi, Direttore della Direzione Scuole e Governance è 

stato nominato: 

• con Decreto del Sindaco metropolitano n.116 del 20.07.2016, Presidente della 

commissione provinciale espropri; 

 

• con Decreto del Sindaco metropolitano 128 del 24.08.2016, responsabile del progetto 

“Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 

periferie delle Città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia" 

 

• con Decreto del Sindaco metropolitano n. 77 del 30.10.2019, responsabile per la 

presentazione della proposta di ammissione al finanziamento statale dei 

piani/progetti/project review di cui al decreto del ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

n. 171 del 10 maggio 2019), e per l’attività di rendicontazione delle spese sostenute; 

 

• con atto dirigenziale n. 2149 del 11.10.2021 del Direttore Servizi Generali, Scuole e 

Governance, e sulla base della delega generale ai dirigenti per la gestione dei procedimenti 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1656 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/4 

e adempimenti amministrativi di competenza (decreto del Sindaco n. 13 del 11.03.2021), 

responsabile per la presentazione della proposta di ammissione al finanziamento statale 

piani/progetti/ project review di cui al decreto del ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili n. 215/2021, e per le attività di rendicontazione delle spese sostenute; 

 

• con atto dirigenziale n. 2369 del 16.09.2024, sulla base della delega generale ai dirigenti 

per la gestione dei procedimenti e adempimenti amministrativi di competenza (Decreto del 

Sindaco M.  n. 57 del 25.08.2022), responsabile del progetto “Partecipazione e co-

progettazione: partenariati innovativi per lo sviluppo sostenibile nell’area metropolitana” 

(agenda 2030: avviso pubblico di cui al decreto n. 253/2023 del ministero dell'ambiente e 

della sicurezza energetica rivolto a regioni, province autonome e città metropolitane per la 

presentazione di manifestazioni di interesse per agenda 2030 - art. 34 d.lgs n. 152/2006 e 

ss.mm.ii - edizione 2024)  

 

• con atto dirigenziale della Direttrice Segretaria Generale Maria, sulla base della delega ai 

dirigenti per la gestione dei procedimenti e adempimenti amministrativi di competenza 

(Decreto del Sindaco M. n. 250 del 06.02.2024), responsabile del Piano Urbano Integrato 

-PUI (PNRR M5C212.2) “Da periferie a nuove centralità urbane: inclusione sociale nella 

Città Metropolitana di Genova”  
 

TENUTO CONTO CHE a far data dal 1° giugno 2025 il dott. Paolo Sinisi cesserà dal servizio e 

che, pertanto, è necessario provvedere alla nomina dei nuovi responsabili, in sua sostituzione, 

delle attività sopraelencate.  

 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-

2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1656 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/4 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Direttrice Maria Concetta 
Giardina, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 

fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

Considerato che, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione 

del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

rispetto al presente procedimento;  

Preso atto che, altresì, non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 

comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 

dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi del Codice dei Contratti vigente ed ai 

sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 

con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;  

 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

DISPONE 

di prendere atto che il Dott. Paolo Sinisi, Direttore della Direzione Scuole cesserà dal servizio a far 

data dal 1° giugno 2025;  

 

di procedere, conseguentemente, alla formalizzazione della nomina dei nuovi responsabili: 

 

• arch Maria Giovanna Lonati Presidente della Commissione espropri provinciale; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1656 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 4/4 

• dott.ssa Cristiana Arzà – Ufficio Pianificazione strategica e performance, responsabile del 

progetto “Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 

delle periferie delle Città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia" 

 

• dott.ssa Cristiana Arzà – Ufficio Pianificazione strategica e performance, responsabile del 

progetto “Partecipazione e co-progettazione: partenariati innovativi per lo sviluppo 

sostenibile nell’area metropolitana” (agenda 2030: avviso pubblico di cui al decreto n. 

253/2023 del ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica rivolto a regioni, province 

autonome e città metropolitane per la presentazione di manifestazioni di interesse per 

agenda 2030 - art. 34 d.lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii - edizione 2024) 

 

• ing. Gianni Marchini Direttore Territorio e Mobilità responsabile della rendicontazione delle 

spese sostenute per piani/progetti/ project review, di cui ai decreti del ministro delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 171 del 10 maggio 2019 e n. 215/2021 

• dott.ssa Maria Concetta Giardinare, Direttrice e Segretaria Generale responsabile Piano 

Urbano Integrato -PUI (PNRR M5C212.2) “Da periferie a nuove centralità urbane: 

inclusione sociale nella Città Metropolitana di Genova”  

 

di dare comunicazione agli enti competenti delle suddette nuove nomine. 

 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


